VARIÆ LECTIONES.

²⁸ f. πέδησιν ²⁹ f. ὑπεξαίροντας ³⁰ l. τὴν.

ταις. Θεὸς οὐ μνηστρίζεται. Ἐμβλέψωμεν τῷ νῷ
 εἰς τὰ ταμεία ἡμῶν ἰδῶμεν εἰ μηδὲν ἡμῖν τῆς
 ἐφημέρου τροφῆς περισσεύηται. Μὴ μηνῶν κύκλους
 ἀναμετρήσωμεν, καὶ περιόδους ἐνιαυτῶν· ἄλλος δ'
 τούτων προνοητὴς καὶ μεριμνητὴς, κἀν ἡμεῖς ἀγνωῶ-
 μεν. Ἡμᾶς αὐτοὺς τῶν ἡμετέρων ἐξεταστὰς καταστή-
 σωμεν· καὶ εἰ μὲν μηδὲν ἡμῖν, ὡς προέφημεν, τῆς ἐφη-
 μέρου τροφῆς περισσεύει, οἶδεν ὁ Θεὸς συμπαιεῖν τῇ
 ἐνδείᾳ δεδουλωμένους· εἰ δὲ μὴ μόνον βρωτῶν καὶ πο-
 τῶν τὰ ταμεία ἡμῶν βρῖθοντα θεασώμεθα, ἀλλὰ καὶ
 χρυσοῦ καὶ ἀργύρου, καὶ τῶν ἄλλων ἃ τοῖς φιλοκτή-
 μοσιν ἔπεται, ἄλλων πεινῶντων καὶ διγόντων, γνωσώ-
 μεθα ὡς τὸ αἰώνιον καὶ ἀτελεύτητον πῦρ ἑαυτοῖς
 θησαυρίζομεν. Ἐν οὖν τούτῳ ἐκφύγωμεν, ταῖς ³¹ τοῦ
 Θεοῦ ἐντολαῖς ὁση δύναμις πορευώμεθα· ὡς ἂν τῆς
 Θεοῦ ἱεροκάρτερος πρεσβείας κατευμοιρήσωμεν,
 καὶ τῶν ἀπορρήτων καὶ αἰώνιων τοῦ Χριστοῦ ἀγαθῶν
 ἐπιτύχωμεν χάριτι καὶ φιλανθρωπίᾳ τοῦ Κυρίου
 ἡμῶν Ἰησοῦ Χριστοῦ· ᾧ ἡ δόξα καὶ τὸ κράτος, νῦν
 καὶ αἰ, καὶ εἰς τοὺς αἰῶνας τῶν αἰῶνων. Ἀμήν (31).

A nostra cellaria : videamus an nihil nobis quotidiani
 alimenti redundet. Ne mensium orbis dimetiamur,
 et annorum ambitus : alius est eorum provisor et
 curator, etiamsi nos ignoremus. Nos ipsos consti-
 tuamus nostrarum rerum inquisitores : et si qui-
 dem nihil nobis, ut prius diximus, quotidiani ali-
 menti supersit, novit Deus misericordia affici erga
 eos qui inopiæ subjecti sunt : sin autem conclavia
 nostra viderimus, non solum cibus et potibus one-
 rata, sed etiam auro et argento, cæterisque quæ
 opum cupidus comitantur ; cum interim alii esuriant
 et algeant, cognoscamus, quod æternum ac fine
 carentem ignem nobis in thesaurum recondimus.
 Ut ergo illum effugiamus, in Dei mandatis pro vi-
 ribus ambulemus : ut et sancti martyris interces-
 sione fruamur, et ineffabilia æternaque Christi
 consequamur bona : gratia et benignitate Domini
 nostri Jesu Christi ; cui gloria et imperium, nunc
 et semper, et in sæcula sæculorum. Amen.

VARIÆ LECTIONES.

³¹ ἐκφύγωμεν, ταῖς. Interserenda præpositio ἐν, quæ excidit ob similem finem verbi præcedentis.

VARIORUM NOTÆ.

(31) Hactenus in Clementina Opera : quæ
 utinam omnia haberemus, cum vera, cum ascri-
 ptitia. Nescio enim quo fato sub uno Clementis
 nomine tot apocrypha pullulaverint, veteribus, mi-
 nusque a nostra memoria remotis temporibus.
 Periodi Petri, Recognitiones, Disputatio Petri et
 Apionis, Clementina, Constitutiones apostolicæ,
 Canones apostolorum, Doctrina Clementis, Ser-
 mones de providentia et justo judicio Dei, laudati
 ab Anastasio Antiocheno, quæstione 96, pag. 526.
 Ὁ δὲ ἱερὸς, inquit, καὶ ἀποστολικὸς διδάσκαλος Κλή-
 μης, ἐν τῷ περὶ προνοίας καὶ δικαιοκρατίας Θεοῦ
 πρώτῳ λόγῳ τοιοῦτόν τι λέγει· Ὅσπερ δυνατὸν καὶ νῦν
 ἀνθρώπων (sensus postulat Θεὸν) πλάττειν ἀνθρώπους,
 κατὰ τὴν προτέραν τοῦ Ἀδάμ διάπλασιν, οὐκ ἔτι
 οὕτω ποιεῖ, διὰ τὸ ἅπαξ χαρίσασθαι τῷ ἀνθρώπῳ
 ἀνθρώπους γεννᾶν, εἰπὼν πρὸς τὴν φύσιν ἡμῶν, τὸ
 ἀξάνεσθε, καὶ πληθύνεσθε, καὶ πληρώσατε τὴν
 γῆν· οὕτω, φησὶ, τῇ παντεφουσίᾳ καὶ προνοητικῇ αὐτοῦ
 δυνάμει, καὶ τὴν τῶν σωμάτων διάλυσιν καὶ τελευτήν,
 φυσικῇ τινι ἀκολουθίᾳ καὶ τάξει, τῇ τῶν στοιχείων
 μεταβολῇ ψυχονόμησε γίνεσθαι, κατὰ τὴν οὐσιώδη
 αὐτοῦ θεογνωσίαν καὶ κατάληψιν. Ἦκουσας φωνῆς
 ἱερᾶς Πατρὸς πατέρων, etc. Hoc est, Sanctus autem
 et apostolicus doctor Clemens, in primo sermone De
 providentia et justo judicio Dei, ejusmodi quid ait :
 Quemadmodum cum fieri possit, ut et nunc Deus
 formet homines, juxta primam illam Adami forma-
 tionem, non tamen amplius ita facit, eo quod semel
 homini generare homines concesserit, his verbis ad